
“Conoscenza,  Innovazione,Creatività,  Memoria.  Società  per  la  trasformazione  Urbana  in
Reggio Emilia spa” in forma abbreviata STU REGGIANE spa
con sede in Reggio Emilia P.zza Camillo Prampolini 1
capitale sociale euro 2.748.000,00 i.v.
c.f. - p.IVA - numero iscrizione registro delle imprese 0266242 035 1– numero REA 302139

Determinazione  numero  37/2017  del  16/052017 del  Consigliere  Delegato  per  la
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI  PARTECIPANTI  ALLA  GARA  EUROPEA  MEDIANTE
PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI  DEGLI  ARTICOLI  3 COMMA 1 LETTERA SSS),  30 E 60
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 92
DEL D.LGS.  9  APRILE  2008  N.  81,  IN RELAZIONE ALLA ESECUZIONE E ULTIMAZIONE
DELL’OPERA  “RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  DELL'IMMOBILE
DENOMINATO CAPANNONE 18" QUALE COMPONENTE DEL "PARCO DELL'INNOVAZIONE,
DELLA  CONOSCENZA  E  DELLA  CREATIVITÀ"  ALL'INTERNO  DEL  COMPARTO  DI
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  "PRU_IP  -  1A"  DELL'"AMBITO  CENTRO  INTER  MODALE
(CIM) E EX OFFICINE REGGIANE" IN REGGIO NELL'EMILIA”. CIG 7039717E3B.

L'anno 2017, addì 16 del mese di maggio alle ore 12,00, in Reggio nell'Emilia presso i locali ove ha
sede la società, è presente il  Consigliere Delegato della società per azioni “STU REGGIANE”,
Luca Torri, tale nominato dal Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione tenutasi in data
4 marzo 2016, munito dei necessari poteri in forza della delega ad assumere e sottoscrivere gli atti
delle procedure ad evidenza pubblica funzionali alla acquisizione di lavori in appalto, coadiuvato
per  la  materiale  redazione  della  presente  determinazione  dalla  sottoscritta  Segretario
Verbalizzante,

il Consigliere Delegato

Premesso che:

1. con Determinazione dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane S.P.A. n. 23/2017 del
05.04.2017, legalmente esecutiva in pari data, veniva approvata l'indizione della procedura
aperta, ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), 30 e 60 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per
l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 92 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008
N.  81,  IN  RELAZIONE  ALLA  ESECUZIONE  E  ULTIMAZIONE  DELL’OPERA
“RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  DELL'IMMOBILE
DENOMINATO  CAPANNONE  18"  QUALE  COMPONENTE  DEL  "PARCO
DELL'INNOVAZIONE, DELLA CONOSCENZA E DELLA CREATIVITÀ" ALL'INTERNO DEL
COMPARTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP - 1A" DELL'"AMBITO CENTRO
INTER  MODALE  (CIM)  E  EX  OFFICINE  REGGIANE"  IN  REGGIO  NELL'EMILIA”,  da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto
previsto  dall’art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016  sulla  base  delle  modalità  di  partecipazione
contenute nel bando e disciplinare di gara, per un importo complessivo a base d'asta pari
ad  €  95.085,68  comprensivo  delle  spese  e  dei  compensi  accessori,  esclusi  oneri
previdenziali ed I.V.A., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando e
disciplinare di gara e relativi allegati.

Considerato che: 

 il  bando di gara di cui trattasi veniva inviato in data 06.04.207 per la pubblicazione alla

1



Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (ricevuto in pari data e successivamente pubblicato

in data 11.04.2017 col numero 2017/S 071-134836), in data 10.04.2017 veniva pubblicato

in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n.42,

sul Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia e all'Albo Pretorio del Comune di

Reggio Emilia nonchè su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della

Regione Emilia – Romagna;

 entro il  termine perentorio  del  giorno 02.05.2017 (entro le  ore 13:00),  presso l’Archivio
Generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  plico  sigillato  e  controfirmato  sui  lembi  di
chiusura,  pervenivano  le  seguenti  offerte,  così  come attestato  (agli  atti)  dall'Archivio  e
Protocollo:

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1
PG 2017/0040983 del

27/04/2017
NIER INGEGNERIA SPA  

VIA C. BONAZZI N. 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO)

2
PG 2017/0042063 del

02/05/2017
RTP GEOM. CAVALIERI MARCO
– GEOM. BRANDOLI ANDREA

 VIA PICELLI 2/B – 41043
FORMIGINE (MO)

3
PG 2017/0042325 del

02/05/2017
SIL ENGINEERING SRL 

VIA ARISTOTELE N. 4 – 42122
REGGIO EMILIA

4
PG 2017/0042333 del

02/05/2017
STUDIO MICHAELIDES

ASSOCIATI 
VIA  AMPERE N. 112 – 20131

MILANO

5
PG 2017/0042340 del

02/05/2017
STM SERVIZI INTEGRATI DI

INGEGNERIA SRL 
VIA GIULIANI N. 22/C – 19125 –

LA SPEZIA (SP)

6
PG 2017/0042344 del

02/05/2017
PRISMA INGEGNERIA &

ARCHITETTURA 
 VIA STATALE SUD N. 117/5 –

41037 MIRANDOLA (MO)

7
PG 2017/0042350 del

02/05/2017
CONTEC AQS SRL 

VIA ALBERE N. 25 – 37138
VERONA

8
PG 2017/0042415 del

02/05/2017

R.T.P. Ing.POLI MARCO – Arch.
TASSONI GUIDO – Ing. TENEGGI

ROBERTO 

 VIA EINSTEIN N. 9 – 42122
REGGIO EMILIA  

9
PG 2017/0042420 del

02/05/2017

RTP COSTITUENDO CIVICO 28 -
Geom. ALBARELLI DANIELE –

Geom. SURANO - SALVATORE –
Ing. RONDINI PAOLO

CORSO MAZZINI N. 28 – 42015
CORREGGIO (RE)

  il seggio di gara monocratico per gli atti relativi alla prima fase della procedura (apertura dei
plichi,  verifica  della  documentazione  amministrativa,  proposta  di  ammissione/esclusione
alle fasi successive e presa d'atto della documentazione tecnica nonché per gli atti relativi
alla  fase conclusiva  dell'iter  di  gara (comunicazione dell'esito  delle  valutazioni  tecniche,

2



lettura  dei  prezzi  offerti,  formulazione  della  graduatoria  finale  ed  aggiudicazione
provvisoria)  è  individuato nell'Arch.  Massimo Magnani,  Dirigente del  Comune di  Reggio
Emilia e R.U.P. per l'intervento oggetto della gara;

 in date: 04.05.2017 e 11.05.2017, presso la sede del Comune di Reggio Emilia, ha avuto
luogo l'esperimento delle sedute pubbliche della procedura aperta allo scopo di verificare la
documentazione amministrativa,  proporre l'ammissione/esclusione alle fasi  successive  e
prendere atto della documentazione tecnica presentata in gara dai partecipanti suindicati
all'appalto in oggetto.

Dato atto:

 delle decisioni assunte dal seggio di gara quali riportate nel verbale di gara prot. n. 70/2017
in data 12.05.2017, trasmesso a questa stazione appaltante, che si assume allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visti :

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016;

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

 di  confermare che  il seggio  di  gara  monocratico  per  gli  atti  relativi  alla  prima fase della
procedura (apertura dei plichi,  verifica della documentazione amministrativa e presa d'atto
della documentazione tecnica) nonché per gli atti relativi alla fase conclusiva dell'iter di gara
(comunicazione  dell'esito  delle  valutazioni  tecniche,  lettura  dei  prezzi  offerti,  formulazione
della  graduatoria  finale  ed  aggiudicazione  provvisoria  è  individuato  nell'Arch.  Massimo
Magnani, Dirigente del Comune di Reggio Emilia e R.U.P. per l'intervento oggetto della gara;

 di assumere quali proprie le determinazioni del seggio di gara, come risultano dal verbale di
gara prot. n. n.  70/2017 in data 12.05.2017 allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto e pertanto di ammettere al prosieguo della gara:

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

2
PG 2017/0042063 del

02/05/2017
RTP GEOM. CAVALIERI MARCO
– GEOM. BRANDOLI ANDREA

 VIA PICELLI 2/B – 41043
FORMIGINE (MO)

3
PG 2017/0042325 del

02/05/2017
SIL ENGINEERING SRL 

VIA ARISTOTELE N. 4 – 42122
REGGIO EMILIA

4
PG 2017/0042333 del

02/05/2017
STUDIO MICHAELIDES

ASSOCIATI 
VIA  AMPERE N. 112 – 20131

MILANO

5
PG 2017/0042340 del

02/05/2017
STM SERVIZI INTEGRATI DI

INGEGNERIA SRL 
VIA GIULIANI N. 22/C – 19125 –

LA SPEZIA (SP)

3



6
PG 2017/0042344 del

02/05/2017
PRISMA INGEGNERIA &

ARCHITETTURA 
 VIA STATALE SUD N. 117/5 –

41037 MIRANDOLA (MO)

7
PG 2017/0042350 del

02/05/2017
CONTEC AQS SRL 

VIA ALBERE N. 25 – 37138
VERONA

9
PG 2017/0042420 del

02/05/2017

RTP COSTITUENDO CIVICO 28 -
Geom. ALBARELLI DANIELE –

Geom. SURANO - SALVATORE –
Ing. RONDINI PAOLO

CORSO MAZZINI N. 28 – 42015
CORREGGIO (RE)

e di ammettere con riserva della regolarizzazione della documentazione presentata, a seguito di
soccorso istruttorio:

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1
PG 2017/0040983 del

27/04/2017
NIER INGEGNERIA SPA  

VIA C. BONAZZI N. 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO)

8
PG 2017/0042415 del

02/05/2017

R.T.P. Ing.POLI MARCO – Arch.
TASSONI GUIDO – Ing. TENEGGI

ROBERTO 

 VIA EINSTEIN N. 9 – 42122
REGGIO EMILIA  

per le motivazioni ampiamente dettagliate e contenute nel verbale di gara allegato quale parte
integrante del presente atto;

 di demandare l'esame delle offerte tecniche alla Commissione giudicatrice che verrà all'uopo
nominata;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del Dlgs.
50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti  ammessi  e esclusi ai sensi dell'art. 76
co. 3 del D.Lgs. 50/2016

Il Segretario verbalizzante  Il Consigliere Delegato
(Luca Torri)

4



STU Reggiane Spa
Conoscenza, Innovazione, Creatività, Memoria
Società per la Trasformazione Urbana in Reggio Emilia
piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - stureggiane@legalmail.it
Numero REA: RE 302139 - Codice Fiscale e Partita IVA 02662420351

    

ATTIVITÀ CONVENZIONATA DI SUPPORTO ALLA STAZIONE
APPALTANTE DA PARTE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA

piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - http://www.comune.re.it/gare - 
tel.    0522 456367 - telefax   0522 456037

Prot.   70/2017 12.05.2017

Verbale di gara 

della PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 3 COMMA 1 LETTERA SSS), 30 E 60

D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO

PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 92 DEL

D.LGS.  9  APRILE  2008  N.  81,  IN  RELAZIONE  ALLA  ESECUZIONE  E  ULTIMAZIONE

DELL’OPERA  “RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  DELL'IMMOBILE

DENOMINATO CAPANNONE 18" QUALE COMPONENTE DEL "PARCO DELL'INNOVAZIONE,

DELLA  CONOSCENZA  E  DELLA  CREATIVITÀ"  ALL'INTERNO  DEL  COMPARTO  DI

RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP - 1A" DELL'"AMBITO CENTRO INTER MODALE (CIM) E

EX OFFICINE REGGIANE" IN REGGIO NELL'EMILIA”. CIG 7039717E3B.

1^ Seduta pubblica

L'anno duemiladiciassette, addì 4 del mese di maggio, in Reggio nell'Emilia, presso gli uffici del

Comune di Reggio Emilia — Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa — U.O.C.

Acquisti Appalti e Contratti — Via San Pietro Martire 3, ha luogo l'esperimento della prima seduta

della procedura aperta allo scopo di conferire l'appalto di cui trattasi. ---------------------------------------

Premesso che:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1

mailto:stureggiane@legalmail.it


 con Determinazione dell'Amministratore Delegato di STU Reggiane s.p.a. n. 23/2017 del

05.04.2017, legalmente esecutiva in pari data, veniva approvata l'indizione della procedura

aperta, ai sensi degli articoli 3 comma 1 lettera sss), 30 e 60 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per

l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA IN  FASE DI

ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 92 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008

N.  81,  IN  RELAZIONE  ALLA  ESECUZIONE  E  ULTIMAZIONE  DELL’OPERA

“RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  DELL'IMMOBILE

DENOMINATO  CAPANNONE  18"  QUALE  COMPONENTE  DEL  "PARCO

DELL'INNOVAZIONE, DELLA CONOSCENZA E DELLA CREATIVITÀ" ALL'INTERNO DEL

COMPARTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP - 1A" DELL'"AMBITO CENTRO

INTER  MODALE  (CIM)  E  EX  OFFICINE  REGGIANE"  IN  REGGIO  NELL'EMILIA”,  da

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto

previsto  dall’art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016,  sulla  base  delle  modalità  di  partecipazione

contenute nel bando e disciplinare di gara, per un importo complessivo a base d'asta pari

ad  €  95.085,68  comprensivo  delle  spese  e  dei  compensi  accessori,  esclusi  oneri

previdenziali ed I.V.A.; ------------------------------------------------------------------------------------------

 il  bando di gara di cui trattasi veniva inviato in data 06.04.207 per la pubblicazione alla

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (ricevuto in pari data e successivamente pubblicato

in data 11.04.2017 col numero 2017/S 071-134836), in data 10.04.2017 veniva pubblicato

in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n.42,

sul Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia e all'Albo Pretorio del Comune di

Reggio Emilia nonchè su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della

Regione Emilia – Romagna; -----------------------------------------------------------------------------------

 interviene al presente atto l'Arch. Massimo Magnani,   Dirigente dell'Area Competitività e

Innovazione Sociale del  Comune di  Reggio Emilia,  Responsabile del Procedimento per

l'affidamento in oggetto, nella sua qualità di componente del seggio di gara monocratico

deputato: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2



 allo svolgimento delle fasi preliminari di controllo della documentazione amministrativa,

propedeutiche  alla  valutazione  delle  offerte  e  conseguente  proposta  di

ammissione/esclusione alle fasi successive; ---------------------------------------------------------

 alla  comunicazione dei  punteggi  attribuiti  dalla  Commissione giudicatrice alle  offerte

tecniche; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 all'apertura, lettura e attribuzione dei punteggi relativi alle offerte economiche; ------------

 entro il  termine perentorio  del  giorno 02.05.2017 (entro le  ore 13:00),  presso l’Archivio

Generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  plico  sigillato  e  controfirmato  sui  lembi  di

chiusura,  pervenivano  le  seguenti  offerte,  così  come  attestato  (agli  atti)  dall'Archivio  e

Protocollo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1
PG 2017/0040983 del

27/04/2017
NIER INGEGNERIA SPA  

VIA C. BONAZZI N. 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO)

2
PG 2017/0042063 del

02/05/2017
RTP GEOM. CAVALIERI MARCO
– GEOM. BRANDOLI ANDREA

 VIA PICELLI 2/B – 41043
FORMIGINE (MO)

3
PG 2017/0042325 del

02/05/2017
SIL ENGINEERING SRL 

VIA ARISTOTELE N. 4 – 42122
REGGIO EMILIA

4
PG 2017/0042333 del

02/05/2017
STUDIO MICHAELIDES

ASSOCIATI 
VIA  AMPERE N. 112 – 20131

MILANO

5
PG 2017/0042340 del

02/05/2017
STM SERVIZI INTEGRATI DI

INGEGNERIA SRL 
VIA GIULIANI N. 22/C – 19125 –

LA SPEZIA (SP)

6
PG 2017/0042344 del

02/05/2017
PRISMA INGEGNERIA &

ARCHITETTURA 
 VIA STATALE SUD N. 117/5 –

41037 MIRANDOLA (MO)

7
PG 2017/0042350 del

02/05/2017
CONTEC AQS SRL 

VIA ALBERE N. 25 – 37138
VERONA

8
PG 2017/0042415 del

02/05/2017

R.T.P. ING.POLI MARCO – ARCH.
TASSONI GUIDO – ING.

TENEGGI ROBERTO

 VIA EINSTEIN N. 9 – 42122
REGGIO EMILIA  

9
PG 2017/0042420 del

02/05/2017

RTP COSTITUENDO CIVICO 28 -
Geom. ALBARELLI DANIELE –

Geom. SURANO - SALVATORE –
Ing. RONDINI PAOLO

CORSO MAZZINI N. 28 – 42015
CORREGGIO (RE)

 sulla base delle offerte presentate, il componente del seggio di gara monocratico dichiara di

3



non essere incompatibile con le proprie funzioni; -------------------------------------------------------------

Sono presenti inoltre: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

1. la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti

e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia, per il supporto nell'analisi

della documentazione amministrativa;

2. il  Geom.  Albarelli  Daniele,  dell'RTP COSTITUENDO  CIVICO  28  -  Geom.  ALBARELLI

DANIELE  –  Geom.  SURANO  -  SALVATORE  –  Ing.  RONDINI  PAOLO,  giusta  relativo

documento di riconoscimento.–-------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara, constatatane l'integrità, procede all'apertura delle offerte pervenute, in ordine di

arrivo dalla n.1 alla n. 4 dell'elenco sopra riportato, verificandone il contenuto e attestando la pre-

senza delle sotto elencate buste: --------------------------------------------------------------------------------------

Busta A - Documentazione generale; ---------------------------------------------------------------------------------

Busta B - Elementi di valutazione di natura qualitativa; ----------------------------------------------------------

Busta C - Elementi di valutazione di natura quantitativa. --------------------------------------------------------

procedendo quindi, constatatane l'integrità, all'apertura delle buste A) “Documentazione generale”

onde verificare l’assenza di cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate

dai partecipanti, sui requisiti di partecipazione. --------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara constata che i partecipanti: ------------------------------------------------------------------------

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

1
PG 2017/0040983 del

27/04/2017
NIER INGEGNERIA SPA  

VIA C. BONAZZI N. 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO)

2
PG 2017/0042063 del

02/05/2017
RTP GEOM. CAVALIERI MARCO –

GEOM. BRANDOLI ANDREA
 VIA PICELLI 2/B – 41043

FORMIGINE (MO)

3
PG 2017/0042325 del

02/05/2017
SIL ENGINEERING SRL 

VIA ARISTOTELE N. 4 – 42122
REGGIO EMILIA

4
PG 2017/0042333 del

02/05/2017
STUDIO MICHAELIDES ASSOCIATI 

VIA  AMPERE N. 112 – 20131
MILANO

hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione

4



della  gara e  pertanto  ammette  i  medesimi  operatori  economici  al  prosieguo  della

gara.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Seggio di gara, constatata l’integrità delle buste B) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA

QUALITATIVA” presentate dai concorrenti suindicati dalla n.1 alla n. 4 dell'elenco sopra riportato,

inserisce le medesime in altra busta che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal

rappresentante del concorrente presente e  vengono conservate a cura del seggio di gara stesso,

in armadi chiusi a chiave, presso gli uffici della U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rimandando la

loro  apertura  e  verifica  del  contenuto  in  seduta  pubblica,  successivamente  alla  decisione  del

seggio  di  gara  circa  l'ammissione/esclusione  di  tutti  i  concorrenti  all'esito  della  verifica  della

documentazione amministrativa. --------------------------------------------------------------------------------------

I plichi denominati  Busta C) “ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA QUANTITATIVA”,  dal

n.1 al  n.  4 dell'elenco sopra riportato, constatane l'integrità,  vengono inseriti  in altra busta che

viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal rappresentante degli offerenti presente e

custodita a cura del seggio di gara stesso in armadio blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e

Contratti,  rinviando  la  lettura  del  contenuto  delle  stesse,  alla  seduta  pubblica  di  gara

conclusiva.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alle ore 16,20 il seggio di gara conclude la prima seduta pubblica di gara. ---------------------------------

Il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani ---------------------------------------------------------------------------------------------

2^ Seduta pubblica

L'anno duemiladiciassette, addì 11 del mese di maggio, in Reggio nell'Emilia,  presso gli uffici

del  Comune di  Reggio Emilia — Servizio Appalti  Contratti  e Semplificazione Amministrativa —

U.O.C.  Acquisti  Appalti  e  Contratti  — Via  San  Pietro  Martire  3,  ha  luogo  l'esperimento  della

seconda seduta pubblica della procedura aperta allo scopo di conferire l'appalto in oggetto. ---------

Premesso che con lettera  inviata  via  PEC in  data  08.05.2017 alle  ditte  interessate,  era stata

comunicata la convocazione della 2^ seduta pubblica di prosieguo dei lavori del seggio di

5



gara in data 11 maggio 2017 alle ore 15,00. -------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara composto monocraticamente dal R.U.P. dell'affidamento in oggetto Arch. Magnani

Massimo,  Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale del Comune di Reggio Emilia,

riprende il  proprio  lavoro alle  ore 15,10,  procedendo,  constatatane l'integrità,  all'apertura delle

offerte pervenute, dalla numero 5 alla numero 9 del precedente elenco, verificandone il contenuto

e attestando la presenza delle sotto elencate buste: -------------------------------------------------------------

Busta A - Documentazione generale; ---------------------------------------------------------------------------------

Busta B - Elementi di valutazione di natura qualitativa; ----------------------------------------------------------

Busta C - Elementi di valutazione di natura quantitativa. --------------------------------------------------------

e procedendo, constatatane l'integrità, all'apertura delle buste A) “Documentazione generale” onde

verificare l’assenza di cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai

partecipanti, sui requisiti di partecipazione. --------------------------------------------------------------------------

Sono presenti all'apertura dei plichi, dall'inizio della seduta pubblica: ---------------------------------------

1. la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti

e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia, per il supporto nell'analisi

della documentazione amministrativa; ----------------------------------------------------------------------

2. Ing. Poli Marco partecipante in  R.T.P. con gli ARCH. TASSONI GUIDO e ING. TENEGGI

ROBERTO giusta relativo documento di riconoscimento; ----------------------------------------------

3. Sigg.ri Federico Pagani e Davide Laraia, delegati dell'impresa CONTEC AQS S.R.L. di Ve-

rona, giusta delega in data 11.05.2017 presentata in sede di gara e relativo documento di

riconoscimento; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Geom.  Albarelli  Daniele,  partecipante  dell'RTP  COSTITUENDO  CIVICO  28  -  Geom.

ALBARELLI DANIELE – Geom. SURANO - SALVATORE – Ing. RONDINI PAOLO, giusta

relativo documento di riconoscimento.–--------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara procede all'apertura delle offerte in ordine di arrivo, dalla numero 5 alla numero 9

del precedente elenco.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

6



Il seggio di gara constata che i seguenti partecipanti: ------------------------------------------------------------

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

5
PG 2017/0042340 del

02/05/2017
STM SERVIZI INTEGRATI DI

INGEGNERIA SRL 
VIA GIULIANI N. 22/C – 19125 –

LA SPEZIA (SP)

6
PG 2017/0042344 del

02/05/2017
PRISMA INGEGNERIA &

ARCHITETTURA 
 VIA STATALE SUD N. 117/5 –

41037 MIRANDOLA (MO)

7
PG 2017/0042350 del

02/05/2017
CONTEC AQS SRL 

VIA ALBERE N. 25 – 37138
VERONA

9
PG 2017/0042420 del

02/05/2017

RTP COSTITUENDO CIVICO 28 -
Geom. ALBARELLI DANIELE –

Geom. SURANO - SALVATORE –
Ing. RONDINI PAOLO

CORSO MAZZINI N. 28 – 42015
CORREGGIO (RE)

hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione

della gara e pertanto ammette gli operatori economici al prosieguo della gara. ---------------------------

Il  seggio  di  gara  rileva  dall’esame  della  documentazione  amministrativa  del  Raggruppamento

Temporaneo partecipante: ----------------------------------------------------------------------------------------------

8
PG 2017/0042415 del

02/05/2017

R.T.P. ING.POLI MARCO – ARCH.
TASSONI GUIDO – ING.

TENEGGI ROBERTO

 VIA EINSTEIN N. 9 – 42122
REGGIO EMILIA  

che la  garanzia  fidejussoria  n.  450A7593,  emessa da  Zurich  Insurance  PLC,  con  cui  è  stata

presentata da parte del medesimo la cauzione provvisoria, risulta priva dell’autentica notarile della

sottoscrizione del  rappresentante del  Fidejussore  identificato quale  titolare del  potere di  firma,

pertanto deve essere integrata con tale autentica, così come espressamente richiesto a pagina 35

punto 16.4.3 del disciplinare di Gara nonché specificato nelle risposte ai quesiti posti alla Stazione

Appaltante dalle ditte interessate .--------------------------------------------------------------------------------------

Il medesimo operatore economico viene pertanto ammesso con riserva, disponendo il seggio di

gara monocratico che al riguardo venga attivato soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9

del D. Lgs.50/2016,  ritenendo, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione trattandosi di

una  irregolarità  non  essenziale,  come  previsto  dalla  determinazione  n°  1  del  08/01/2015

dell'Autorità  Anticorruzione  avente  ad  oggetto  “Criteri  interpretativi  in  ordine  alle  disposizioni

dell'art. 38 comma 2 bis e dell'art. 46 comma 1 – ter del D.gs. 163/2006”.----------------------------------

7



Il  seggio  di  gara  procede,  constatatane  l’integrità,  all'apertura  delle  buste  B)  “ELEMENTI  DI

VALUTAZIONE DI NATURA QUALITATIVA” presentate dagli operatori economici partecipanti, ne

verifica  il  contenuto  e  controfirma  tutte  le  pagine,  riscontrando  la  completa  e  regolare

presentazione della documentazione richiesta da parte dei concorrenti: -----------------------------------

n. REGISTRO NUMERO OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

2
PG 2017/0042063 del

02/05/2017
RTP GEOM. CAVALIERI MARCO
– GEOM. BRANDOLI ANDREA

 VIA PICELLI 2/B – 41043
FORMIGINE (MO)

3
PG 2017/0042325 del

02/05/2017
SIL ENGINEERING SRL 

VIA ARISTOTELE N. 4 – 42122
REGGIO EMILIA

4
PG 2017/0042333 del

02/05/2017
STUDIO MICHAELIDES

ASSOCIATI 
VIA  AMPERE N. 112 – 20131

MILANO

5
PG 2017/0042340 del

02/05/2017
STM SERVIZI INTEGRATI DI

INGEGNERIA SRL 
VIA GIULIANI N. 22/C – 19125 –

LA SPEZIA (SP)

6
PG 2017/0042344 del

02/05/2017
PRISMA INGEGNERIA &

ARCHITETTURA 
 VIA STATALE SUD N. 117/5 –

41037 MIRANDOLA (MO)

7
PG 2017/0042350 del

02/05/2017
CONTEC AQS SRL 

VIA ALBERE N. 25 – 37138
VERONA

8
PG 2017/0042415 del

02/05/2017

R.T.P. ING.POLI MARCO – ARCH.
TASSONI GUIDO – ING.

TENEGGI ROBERTO

 VIA EINSTEIN N. 9 – 42122
REGGIO EMILIA  

9
PG 2017/0042420 del

02/05/2017

RTP COSTITUENDO CIVICO 28 -
Geom. ALBARELLI DANIELE –

Geom. SURANO - SALVATORE –
Ing. RONDINI PAOLO

CORSO MAZZINI N. 28 – 42015
CORREGGIO (RE)

Alla verifica della documentazione presente nella  busta B) “ELEMENTI  DI  VALUTAZIONE DI

NATURA QUALITATIVA” presenta dall'operatore economico: ------------------------------------------------

1
PG 2017/0040983 del

27/04/2017
NIER INGEGNERIA SPA  

VIA C. BONAZZI N. 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO)

il seggio di gara rileva che il medesimo non ha presentato, quale richiesto al punto 17.5.6 a pagina

55 del disciplinare di  gara, nella Busta B un  “CD contenente esclusivamente la riproduzione dei

documenti di cui al …. comma 17.5. Il CD dovrà contenere tutti i documenti ciascuno in un file

separato nominato con il codice del punto alla quale tale si riferisce in formato testo editabile. Il CD

dovrà altresì contenere il curriculum allegato in formato pdf” ,  pertanto deve essere integrata con

8



tale CD .-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il medesimo operatore economico viene pertanto ammesso con riserva, disponendo il seggio di

gara monocratico che al riguardo venga attivato soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9

del D. Lgs.50/2016,  ritenendo, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione trattandosi di

una  irregolarità  non  essenziale,  come  previsto  dalla  determinazione  n°  1  del  08/01/2015

dell'Autorità  Anticorruzione  avente  ad  oggetto  “Criteri  interpretativi  in  ordine  alle  disposizioni

dell'art. 38 comma 2 bis e dell'art. 46 comma 1 – ter del D.gs. 163/2006”.----------------------------------

Il  seggio  di  gara  procede,  constatatane  l’integrità,  ad  inserire  i  plichi  denominati  Busta  C)

“ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA QUANTITATIVA” di tutti i partecipanti in altra busta

che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura da rappresentanti dei partecipanti presenti

e custodita a cura del seggio di gara stesso in armadio blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e

Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla seduta pubblica di gara conclusiva. ---

Alle ore 16,00 il seggio di gara conclude la seconda seduta pubblica di gara, rassegnando gli atti a

STU  Reggiane  Spa  per  il  provvedimento  di  ratifica  del  presente  verbale  e  di

ammissione/esclusione e provvedendo per la adeguata conservazione delle Buste B - Elementi di

valutazione di natura qualitativa e delle Buste C - Elementi di valutazione di natura quantitativa, in

vista  delle  successive  operazioni  da  condursi  da  parte  della  Commissione

Giudicatrice.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il seggio di gara: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

F.to Arch. Massimo Magnani ---------------------------------------------------------------------------------------------

STU REGGIANE S.P.A.

Verbale approvato con determinazione n. 37/2017 del Consigliere Delegato di STU

Reggiane S.p.a. in data 16/05/2017

9


	Determinazione numero 37/2017 del 16/052017 del Consigliere Delegato per la AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 3 COMMA 1 LETTERA SSS), 30 E 60 D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 92 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008 N. 81, IN RELAZIONE ALLA ESECUZIONE E ULTIMAZIONE DELL’OPERA “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELL'IMMOBILE DENOMINATO CAPANNONE 18" QUALE COMPONENTE DEL "PARCO DELL'INNOVAZIONE, DELLA CONOSCENZA E DELLA CREATIVITÀ" ALL'INTERNO DEL COMPARTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU_IP - 1A" DELL'"AMBITO CENTRO INTER MODALE (CIM) E EX OFFICINE REGGIANE" IN REGGIO NELL'EMILIA”. CIG 7039717E3B.
	STU Reggiane Spa
	

